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モニタリング項目 No.21 調査用シート記載例 

例１）実数標記  

＊1 参考値として遺産登録年（2005）と過去５年（2009-2013）平均を付記。 

  

2005年(H17)

（遺産登録年）

過去5年平均

2009-2013

2014年

(H26)

2015年

(H27)

2016年

(H28)

2017年

(H29)

2018年

(H30)
備考

斜里町観光入込数 1,732,029 1,218,839 1,140,466 1,210,887 1,195,668 1,209,075 1,140,221

羅臼町観光入込数 757,552 554,146 523,847 580,733 537,831 554,385 508,800

五湖園地全体利用者数

（駐車場利用者数＋シャトルバス五湖利用者数）
656,407 398,578 333,161 366,967 322,102 335,803 305,907 H30の誤記を修正

知床五湖高架木道利用者数 - 249,122 216,959 250,601 212,668 214,599 195,127

地上遊歩道利用者数 443,935 124,145 65,651 76,855 67,697 74,217 70,854

知床五湖冬季利用者数 - 195 85 939 2,539 2,371 2,320

カムイワッカ方面シャトルバス利用者数

（カムイワッカ以外の利用を含む）
48,605 14,386 12,847 13,765 9,684 12,240 10,634 H30の誤記を修正

カムイワッカ来訪者数 48,605 34,963 49,391 56,458 43,265 64,116 47,651 H30の誤記を修正

ﾎﾛ

ﾍﾞﾂ
フレペの滝利用者数（フレペの滝カウンター調査） - 51,544 45,868 42,024 42,496 51,337 47,406

連山登山道利用者数（岩尾別カウンター） 9,040 5,688 5,513 6,234 5,298 5,115 4,863

連山登山道利用者数（硫黄山カウンター） 776 738 782 720 577 815 912

連山登山道利用者数（湯ノ沢カウンター） 556 490 379 818 345 - 463

岩尾別登山口、羅臼温泉登山口および硫黄山登山口に

おける入林簿等からの縦走利用者数（入山ベース）
777 308 403 463 414 435 286

羅臼湖登山道利用者数（羅臼湖カウンター調査） 7,353 3,046 2,469 2,056 1,632 842 1,778

熊越えの滝利用者数（熊越えの滝カウンター調査） - 1,012 784 885 1,034 - 1,139

先端

部

陸路による知床岬、知床沼方面利用者数

（ウナキベツ・観音岩カウンター調査）
357 224 188 167 224 - 199

ウトロ地区観光船利用者数 - 200,170 162,690 163,363 141,872 157,379 135,716

羅臼地区観光船利用者数 - 13,613 20,627 23,985 23,421 29,747 33,405

シーカヤック利用者数 - 1,080 1,170 987 636 1,160 815

サケ・マス釣り利用者数　ウトロ 4,511 6,889 6,423 7,317 6,199 5,065 4,959

サケ・マス釣り利用者数　羅臼 - 863 520 759 486 719 842

知床自然センター利用者数 - 174,933 167,583 159,051 173,206 192,542 216,967 2009はデータなし

羅臼ビジターセンター利用者数 8,344 33,358 35,127 41,159 41,895 42,734 45,421

知床世界遺産センター利用者数 - 91,127 109,150 115,227 116,831 105,002 104,192

知床世界遺産ルサフィールドハウス利用者数 - 7,221 6,347 7,687 6,184 7,931 9,132
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例２）指数標記  

＊1 遺産登録年（2005）を基準値とし、これを１とした指数を記載。 

＊2 2005 年のデータが存在しない場合、比較可能な最も古い調査年のデータを採用した。 

 

  

基準年
＊

基準

年値

2014年

(H26)

2015年

(H27)

2016年

(H28)

2017年

(H29)

2018年

(H30)

斜里町観光入込数 2005(H17) 1,732,029 0.66 0.70 0.69 0.70 0.66

羅臼町観光入込数 2005(H17) 757,552 0.69 0.77 0.71 0.73 0.67

五湖園地全体利用者数

（駐車場利用者数＋シャトルバス五湖利用者数）
2005(H17) 656,407 0.51 0.56 0.49 0.51 0.47

知床五湖高架木道利用者数 2006(H18) 250,071 0.87 1.00 0.85 0.86 0.78

地上遊歩道利用者数 2005(H17) 443,935 0.15 0.17 0.15 0.17 0.16

知床五湖冬季利用者数 2008(H20) 197 0.43 4.77 12.89 12.04 11.78

知床五湖カムイワッカ方面シャトルバス利用者数

（カムイワッカ以外の利用を含む）
2005(H17) 48,605 0.26 0.28 0.20 0.25 0.22

カムイワッカ来訪者数 2005(H17) 48,605 1.02 1.16 0.89 1.32 0.98

ﾎﾛ

ﾍﾞﾂ
フレペの滝利用者数（フレペの滝カウンター調査） 2006(H18) 79,825 0.57 0.53 0.53 0.64 0.59

連山登山道利用者数（岩尾別カウンター） 2005(H17) 9,040 0.61 0.69 0.59 0.57 0.54

連山登山道利用者数（硫黄山カウンター） 2005(H17) 776 1.01 0.93 0.74 1.05 1.18

連山登山道利用者数（湯ノ沢カウンター） 2005(H17) 556 0.68 1.47 0.62 - 0.83

岩尾別登山口、羅臼温泉登山口および硫黄山登山口におけ

る入林簿等からの縦走利用者数（入山ベース）
2005(H17) 8,418 0.52 0.60 0.53 0.56 0.37

羅臼湖登山道利用者数（羅臼湖カウンター調査） 2005(H17) 7,353 0.34 0.28 0.22 0.11 0.24

熊越えの滝利用者数（熊越えの滝カウンター調査） 2006(H18) 1,287 0.61 0.69 0.80 - 0.89

先端

部

陸路による知床岬、知床沼方面利用者数

（ウナキベツ・観音岩カウンター調査）
2005(H17) 357 0.53 0.47 0.63 - 0.56

ウトロ地区観光船利用者数 2007(H19) 287,636 0.57 0.57 0.49 0.55 0.47

羅臼地区観光船利用者数 2007(H19) 3,835 5.38 6.25 6.11 7.76 8.71

シーカヤック利用者数 2007(H19) 671 1170 987 636 1160 815

サケ・マス釣り利用者数　ウトロ 2005(H17) 4,511 1.42 1.62 1.37 1.12 1.10

サケ・マス釣り利用者数　羅臼 2008(H20) 559 0.93 1.36 0.87 1.29 1.51

知床自然センター利用者数 2010(H22) 214,603 0.78 0.74 0.81 0.90 1.01

羅臼ビジターセンター利用者数 2005(H17) 8,344 4.21 4.93 5.02 5.12 5.44

知床世界遺産センター利用者数 2009(H21) 68,694 1.59 1.68 1.70 1.53 1.52

知床世界遺産ルサフィールドハウス利用者数 2009(H21) 7,536 0.84 1.02 0.82 1.05 1.21
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例３）アイコンを用いたビジュアル化  

＊1 過去 5 年間（2009-2013）の平均を基準値とし、これに対する増減を表現するアイコンを付記。 

*アイコンの凡例 

 基準年より 30%以上の増加 

 基準年より 10%以上 30%未満の増加 

 基準年より±10%以内の増減 

 基準年より 10%以上 30%未満の減少 

 基準年より 30%以上の減少 

過去5年平均

2009-2013

2014年

(H26)

2015年

(H27)

2016年

(H28)

2017年

(H29)

2018年

(H30)
備考

斜里町観光入込数 1,218,839 1,140,466 1,210,887 1,195,668 1,209,075 1,140,221

羅臼町観光入込数 554,146 523,847 580,733 537,831 554,385 508,800

五湖園地全体利用者数

（駐車場利用者数＋シャトルバス五湖利用者数）
398,578 333,161 366,967 322,102 335,803 305,907 2018の誤記を修正

知床五湖高架木道利用者数 249,122 216,959 250,601 212,668 214,599 195,127

地上遊歩道利用者数 124,145 65,651 76,855 67,697 74,217 70,854

知床五湖冬季利用者数 195 85 939 2,539 2,371 2,320

カムイワッカ方面シャトルバス利用者数

（カムイワッカ以外の利用を含む）
14,386 12,847 13,765 9,684 12,240 10,634 2018の誤記を修正

カムイワッカ来訪者数 34,963 49,391 56,458 43,265 64,116 47,651 2018の誤記を修正

ﾎﾛ

ﾍﾞﾂ
フレペの滝利用者数（フレペの滝カウンター調査） 51,544 45,868 42,024 42,496 51,337 47,406

連山登山道利用者数（岩尾別カウンター） 5,688 5,513 6,234 5,298 5,115 4,863

連山登山道利用者数（硫黄山カウンター） 738 782 720 577 815 912 2009,2010は閉鎖

連山登山道利用者数（湯ノ沢カウンター） 490 379 818 345 - 463

岩尾別登山口、羅臼温泉登山口および硫黄山登山口に

おける入林簿等からの縦走利用者数（入山ベース）
308 403 463 414 435 286

羅臼湖登山道利用者数（羅臼湖カウンター調査） 3,046 2,469 2,056 1,632 842 1,778

熊越えの滝利用者数（熊越えの滝カウンター調査） 1,012 784 885 1,034 - 1,139

先端

部

陸路による知床岬、知床沼方面利用者数

（ウナキベツ・観音岩カウンター調査）
224 188 167 224 - 199

ウトロ地区観光船利用者数 200,170 162,690 163,363 141,872 157,379 135,716

羅臼地区観光船利用者数 13,613 20,627 23,985 23,421 29,747 33,405

シーカヤック利用者数 1,080 1,170 987 636 1,160 815

サケ・マス釣り利用者数　ウトロ 6,889 6,423 7,317 6,199 5,065 4,959

サケ・マス釣り利用者数　羅臼 863 520 759 486 719 842

知床自然センター利用者数 174,933 167,583 159,051 173,206 192,542 216,967 2009はデータなし

羅臼ビジターセンター利用者数 33,358 35,127 41,159 41,895 42,734 45,421

知床世界遺産センター利用者数 91,127 109,150 115,227 116,831 105,002 104,192

知床世界遺産ルサフィールドハウス利用者数 7,221 6,347 7,687 6,184 7,931 9,132
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